
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001510(Κωδ. Απόφασης: 2289)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: Αλέξανδρος Γαλάνης

Τηλ.: 2713601345, 2713601300

Email: agalanis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Τρίπολη, 30/01/2026
Α.Π.: 34847  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΚΟΣΜΑΣ 
ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Προσθήκη αιθουσών στο δημοτικό σχολείο Αγ. Τριάδας Δήμου Ναυπλιέων» με Κωδικό ΟΠΣ

6001510 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του
Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).
2. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-
2027» (Α' 61), όπως ισχύει,
3. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 που αφορά την έγκριση του
Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό
Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα,
4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη
Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων,
5. Την υπ' αρ. 114947/29-11-2022 (Β' 6132) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027»,
6. Την υπ' αρ. 110565/17-11-2022 (Β' 5958) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής και
αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση
της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)]»,
7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881 / 13.07.2022 (Β' 3895), με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης
του Προγράμματος "Πελοπόννησος",
8. Το Ν. 3852/2010 (Β' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,
9. Το Ν. 4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας -
Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη,
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»,
10. Το Π.Δ. 131/10 (Α' 224) «Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 109829/28.07.2021 (Β'
3833) και 109142/21.07.2022 (Β' 4066) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής
Ελλάδας και Ιονίου,
11. την αριθμ.22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης περί εκλογής
και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου 2024-
2028.
12. Την υπ' αρ.106129/30-03-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της Δράσης 4.ii.2
«Δημιουργία, επέκταση και εκσυγχρονισμός μονάδων πρωτοβάθμιας (περιλαμβανομένων των ολοήμερων σχολείων) ή
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης»,

ΑΔΑ: Ρ45Λ7Λ1-ΗΝΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001510(Κωδ. Απόφασης: 2289)                    Σελίδα 2

13. Την υπ' αρ. 174312/23-05-2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Πελοπόννησος» (4η Γ.Δ.), με
την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της Δράσης 4.ii.2,
14. Την υπ΄ αρ. 251110/20-07-2023 Πρόσκληση (Κωδ. ΠΕΛ12 - έκδοση 4.0) με τίτλο: «Δημιουργία, επέκταση και εκσυγχρονισμός
μονάδων πρωτοβάθμιας (περιλαμβανομένων των ολοήμερων σχολείων) ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.».
15. Τo με ID 7528 – 05/07/2023– ώρα: 15:24 Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του δικαιούχου «ΔΗΜΟΣ
ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ» προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» για την ένταξη της πράξης στο
Πρόγραμμα «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ»,
16. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και
ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο
ΟΠΣ.
17. Την με αρ. πρωτ. 252886/21-07-2023 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ. Προγράμματος Πελοπόννησος.
18. Την με απ 253974/21-7-2023 (6ΧΤΩ7Λ1-ΙΟΡ) απόφαση ένταξης της πράξης με τις τροποποιήσεις της 204411/8-7-2024
(ΨΓ2Ρ7Λ1-Ε2Θ), 4473/8-1-2025 (ΡΛ777Λ1-6ΥΦ) & 215982/21-7-2025 (ΨΦΛΧ7Λ1-Γ4Σ), 334799/3-11-2025 (6ΦΡ67Λ1-Τ2Μ)
19. Το από 21-1-2026 ελεγμένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης
20. Την με αρ. πρωτ. 22659/23-1-2026 θετική εισήγηση του αα προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ. Προγράμματος Πελοπόννησος.

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Προσθήκη αιθουσών στο δημοτικό σχολείο Αγ. Τριάδας Δήμου Ναυπλιέων» με Κωδικό ΟΠΣ

6001510 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Ενίσχυση της Κοινωνικής Συνοχής - Ανάπτυξη και

βελτίωση κοινωνικών υποδομών της Περιφέρειας»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6001510
2. Κωδικός COFOG2 06.2 - Ανάπτυξη κοινοτήτων
3.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 40102057
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Με την προτεινόμενη πράξη προβλέπεται η προσθήκη νέων αιθουσών στο δημοτικό σχολείο στον οικισμό «Αγία Τριάδα»
του Δήμου Ναυπλιέων του νομού Αργολίδας. Η μελέτη του εν λόγω σχολείου βασίστηκε στην υπ' αριθμόν πρωτοκόλλου
162817/ΣΤ1/30-10-2013 απόφαση του Υπουργείου Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, με την οποία
κοινοποιήθηκε στο Δήμο Ναυπλιέων το κτιριολογικό πρόγραμμα Δημοτικού Σχολείου Αγίας Τριάδας του Δήμου Ναυπλιέων
της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικής δυναμικότητας 150 μαθητών. Παράλληλα με την υφιστάμενη κτιριακή
εγκατάσταση, στην υπόλοιπη έκταση του οικοπέδου προβλέπεται σχεδιασμός νέου διώροφου κτίσματος για τις ανάγκες του
δημοτικού σχολείου και διαμόρφωση του αύλειου χώρου με γήπεδα μπάσκετ, βόλεϊ, φύτευση και οριοθετημένους χώρους
κίνησης, στάσης και παιχνιδιού. Επιπλέον προβλέπεται υπόστεγος χώρος ικανός να εξυπηρετήσει τις αθλητικές
δραστηριότητες τις βροχερές ημέρες καθώς τέλος και οριοθετημένες θέσεις στάθμευσης.
Το οικόπεδο όπου προβλέπεται η ανέγερση Δημοτικού σχολείου, ανήκει σε μη αριθμημένο οικοδομικό τετράγωνο, έχει
εμβαδόν 3894,62m² και βρίσκεται επί της Δημοτικής οδού στο όριο του οικισμού της Αγίας Τριάδας Ναυπλίου. Το νέο
δημοτικό σχολείο αναπτύσσεται σε δύο ορόφους, με γενική διάταξη σχήματος Γ, με τη μία πτέρυγα να προσανατολίζεται
κάθετα στο υφιστάμενο κτίσμα και την άλλη παράλληλα ως προς αυτό. Πιο συγκεκριμένα:
Νέο κτίσμα- Ισόγειο
Ι.01. Αίθουσα πολλαπλών χρήσεων
Ι.01α. Σκηνή
Ι.01β. Προθάλαμος Αποδυτηρίων
Ι.02. Αποδυτήρια αγοριών
Ι.03. Αποδυτήρια κοριτσιών
Ι.04. Αποθήκη
Ι.05. Κυλικείο
Ι.06. Λεβητοστάσιο
Ι.07. Μηχανοστάσιο ACS
Ι.08. Τμήμα ένταξης
Ι.09. W.C. Κοριτσιών
Ι.10. W.C. ΑΜΕΑ
Ι.11. W.C. Αγοριών
I.12. Χώρος Φύλακα
Νέο κτίσμα- Όροφος
Α.01. Αίθουσα Διδασκαλίας
Α.02. Αίθουσα Διδασκαλίας
Α.03. Αίθουσα Διδασκαλίας
Α.04. Αίθουσα Διδασκαλίας ξένων γλωσσών
Α.05. Βιβλιοθήκη-Αναγνωστήριο
Α.06.W.C. Αγοριών
A.07. W.C. Κοριτσιών

ΑΔΑ: Ρ45Λ7Λ1-ΗΝΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001510(Κωδ. Απόφασης: 2289)                    Σελίδα 3

Α.08. Χώρος καθαρισμού
Α.09. Γραφείο διευθυντή
Α.10. Μικρό γραφείο
Α.11. Τμήμα υποδοχής
Η διάταξη των χώρων που έχει επιλεγεί εξασφαλίζει τη μέγιστη οικονομία χώρων σε συνάρτηση με τη λειτουργικότητα των
νέων εγκαταστάσεων.
Η διαμόρφωση του περιβάλλοντα χώρου προβλέπει γήπεδα του μπάσκετ και βόλεϊ καθώς και χώρους πρασίνου,
στάθμευσης, στάσης,κίνησης, παιχνιδιού-άθλησης κτλ.
Με τη διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου επιτυγχάνεται:
• Απλή λειτουργική διάταξη όσον αφορά τους χώρους του δημοτικού σχολείου
• Λειτουργική αυτονομία των επιμέρους χώρων
• Εύκολη μετάβαση μεταξύ των χώρων του σχολείου
• Αξιοποίηση μεγάλου τμήματος του οικοπέδου για χώρο πρασίνου και αναψυχή των παιδιών
• Ομαλή ογκοπλαστική ένταξη του κτιριακού όγκου στο φυσικό περιβάλλον
• Περιορισμένη ενεργειακή κατανάλωση
6. Παραδοτέα πράξης: 

Τα παραδοτέα της πράξης αφορούν:
Το νέο διώροφο κτίσμα σύμφωνα με το εγκεκριμένο κτιριολογικό πρόγραμμα
Διαμόρφωση του αύλειου χώρου με γήπεδα μπάσκετ, βόλεϊ, φύτευση και οριοθετημένους χώρους κίνησης, στάσης και
παιχνιδιού. Επιπλέον περιλαμβάνονται υπόστεγος χώρος καθώς και οριοθετημένες θέσεις στάθμευσης.

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

RCO67
Χωρητικότητα τάξεων νέων ή 
εκσυγχρονισμένων εκπαιδευτικών 
εγκαταστάσεων

Άτομα
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

150,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 12/11/2021.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/05/2026.

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η πράξη τροποποιείται ως προς:
την ημερομηνία λήξης της έως 31-05-2026

διότι δεν έχει λήξει το οικονομικό αντικείμενο της πράξης (υπολείπονται οι τελευταίοι λογαριασμοί ενώ αναμένεται
νομοθετική ρύθμιση για τον τρόπο υπολογισμού των αναθεωρήσεων εργασιών).

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.673.977,26

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.673.977,26

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 1.673.977,26

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.673.977,26 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

ΑΔΑ: Ρ45Λ7Λ1-ΗΝΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001510(Κωδ. Απόφασης: 2289)                    Σελίδα 4

πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: Ρ45Λ7Λ1-ΗΝΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001510(Κωδ. Απόφασης: 2289)                    Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.673.977,26 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0267 2023ΕΠ02670021 -- NAI 1.049.955,19 

ΕΠ0261 2021ΕΠ02610001 (-) OXI 624.022,07 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.673.977,26 €.

ΑΔΑ: Ρ45Λ7Λ1-ΗΝΑ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001510(Κωδ. Απόφασης: 2289)                    Σελίδα 6

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: Ρ45Λ7Λ1-ΗΝΑ


		2026-02-04T15:25:48+0200
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2026-02-04T15:25:49+0200
	Athens




